Приказ Минобрнауки России от 12.03.2025 N 224 "О внесении изменений
в особенности приема на обучение в организации, осущ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.04.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

1

Зарегистрировано в Минюсте России 9 апреля 2025 г. N 81794

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 12 марта 2025 г. N 224

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ
В ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ
СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ И ПРОГРАММАМ

ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ
(АДЪЮНКТУРЕ), ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ЧАСТЯМИ 7 И 8 СТАТЬИ 5

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 17 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. N 19-ФЗ
"ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОТНОШЕНИЙ

В СФЕРАХ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ
В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ,
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И ОБРАЗОВАНИЕМ В СОСТАВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ НОВЫХ СУБЪЕКТОВ - ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ,

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", УТВЕРЖДЕННЫЕ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 МАРТА 2023 Г. N 231

В соответствии с частью 9 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об

особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пунктом 1
Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю:

Внести в особенности приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную
деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренные
частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденные приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 1 марта 2023 г. N 231
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 апреля 2023 г., регистрационный N
72837), следующие изменения:

а) пункт 6 признать утратившим силу;

б) в подпункте 4 пункта 7 слова "от 6 августа 2021 г. N 722" заменить словами "от 27 ноября 2024 г. N
820";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439909&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=503035&dst=66
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443782&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443782&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443782&dst=100029

Приказ Минобрнауки России от 12.03.2025 N 224
"О внесении изменений в особенности приема на обучение в
организации, осущ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.04.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

1

в) сноску 1 к подпункту 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

"<1> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 ноября 2024 г.,
регистрационный N 80380.".

Министр
В.Н.ФАЛЬКОВ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443782&dst=100031